
Servizi alla persona e alla comunità
Gestione Tecnico-Amministrativa Alloggi Erp E Orti Sociali

DETERMINAZIONE N.688 DEL 28/10/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BANDO CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ PER 
L'ANNO 2024 AI NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 15 aprile 2024 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2024 e con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi.

CONSIDERATO CHE

• il contributo regionale di solidarietà contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione 
sociale degli assegnatari di cui alle lettere a) e b) del comma 1 del R.R. n. 11 del 10/10/2019, 
nonché la sostenibilità dei servizi abitativi pubblici;

• i destinatari del contributo regionale di solidarietà riguardano i “nuclei familiari in condizioni di 
indigenza” di cui all’art. 13 del regolamento regionale 4/2017, che ha ottenuto l'assegnazione di 
un servizio abitativo pubblico ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento Regionale e i “nuclei 
familiari in comprovate difficoltà economiche” ovvero o nuclei familiari assegnatari di un servizio 
abitativo pubblico, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 6 del Regolamento Regionale la cui 
condizione economica, rilevabile dall'indicatore di situazione economica equivalente (ISEE), 
non consente di sostenere i costi della locazione sociale di cui alla lettera f) del Regolamento 
Regionale;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. XII/2563 del 17/06/2024 è stato approvato 
il riparto delle risorse regionali tra i comuni con l’attribuzione al Comune di Pioltello di un fondo di € 
21.715,86;

RITENUTO necessario, al fine di procedere all’assegnazione del contributo regionale di solidarietà, 
procedere alla pubblicazione di specifico avviso finalizzato alla raccolta delle richieste di assegnazione 
da parte dei nuclei familiari assegnatari dei servizi abitativi pubblici in possesso dei requisiti elencanti 
nel bando (allegato A);

VISTO l’Avviso pubblico e la modulistica per la richiesta di assegnazione del contributo allegati, 
rispettivamente indicati come allegato A e allegato B, al presente provvedimento e del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTI

il D. Lgs 241/1990 e s.m.i.;
il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per le ragioni in premessa indicate, che si intendono di seguito tutte integralmente riportate:

1. di approvare l'Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di assegnazione del 
contributo regionale di solidarietà e il relativo modulo di domanda, rispettivamente indicati come 



allegato A e allegato B, allegati alla presente determinazione, della quale costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare adeguata pubblicità al Bando, procedendo alla sua pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’amministrazione e ad altra forma di pubblicazione ritenuta idonea;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 241/90 è la 
dott.ssa Sandra Volpe, Responsabile dell’Area Servizi Sociali;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale e sezione trasparenza, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

Pioltello, 28/10/2024 IL DIRIGENTE
Rossi Riccardo / InfoCamere S.C.p.A.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


